粤财社〔2021〕262 号

各地级以上市财政局，财政省直管县（市）财政局：

为提高预算编制的完整性，加快预算执行进度，按照预算管

理有关规定，现提前下达 2022 年省财政医疗卫生健康事业发展

（传承发展中医药事业）专项资金（具体项目、金额和列支科目

见附件 1）。有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计

数全额编入本级预算，切实提高预算编制的完整性。此项资金待

2022 年预算年度开始后，按程序分配拨付。

二、请根据当地实际情况统筹安排好省级补助资金，尽快将

广东省财政厅文件

加 急

- 1 -

本次提前下达资金分配拨付至有关单位或县（市、区）财政部门。

市、县（市、区）财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预

计数编入本级预算，切实提高预算编制的完整性。

三、请各市、县（市、区）按照全面实施预算绩效管理的有

关规定，对照《省级财政专项转移支付绩效目标表》（附件 4），

科学设定项目绩效目标，在收到补助资金的 60 日内报省财政厅

备案。审核确认后的绩效目标作为绩效运行监控和绩效评价的依

据。请加强资金监管，专款专用，确保年度绩效目标如期实现。

四、此次下达的中医药事业传承与发展资金纳入直达资金管

理，资金标识为“09 其他资金”，贯穿资金分配、拨付、使用等

整个环节，且保持不变。向下级下达该项转移支付时，应单独下

发文件，在数字财政系统中及时下达包含直达资金标识的指标，

并与直达资金监控系统准确衔接，确保数据真实、账目清晰、流

向明确、直达基层。

附件：1.提前下达 2022 年省财政医疗卫生健康事业发展（传

承发展中医药事业）专项资金分配总表

2.提前下达 2022 年省中医药传承创新发展行动资金

分配明细表

3.提前下达 2022 年省中医药传承创新发展行动资金

任务基数表

- 2 -

4.2022 年省中医药传承创新发展行动资金绩效目标

申报表

广东省财政厅

2021 年 12 月 18 日

- 3 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 41,880,000.00

一、各市合计 15,880,000.00

    广州市小计 601  320,000.00

        广州市本级 601001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 320,000.00

    深圳市小计 602  280,000.00

        深圳市本级 602001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 280,000.00

    珠海市小计 603  80,000.00

        珠海市本级 603001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 80,000.00

    汕头市（不含省直管县）小计 604  40,000.00

        汕头市本级 604001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 40,000.00

    佛山市（不含省直管县）小计 605  240,000.00

        佛山市本级 605001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 240,000.00

    河源市（不含省直管县）小计 607  80,000.00

        河源市本级 607001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 80,000.00

    梅州市（不含省直管县）小计 608  4,080,000.00

        梅州市本级 608001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 80,000.00

        梅州市本级 608001 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 4,000,000.00

    惠州市（不含省直管县）小计 609  120,000.00

        惠州市本级 609001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 120,000.00

    东莞市小计 611  160,000.00

        东莞市本级 611001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 160,000.00

    中山市小计 612  40,000.00

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        中山市本级 612001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 40,000.00

    江门市小计 613  4,040,000.00

        江门市本级 613001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 40,000.00

        江门市本级 613001 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 4,000,000.00

    阳江市（不含省直管县）小计 614  40,000.00

        阳江市本级 614001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 40,000.00

    湛江市（不含省直管县）小计 615  40,000.00

        湛江市本级 615001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 40,000.00

    茂名市（不含省直管县）小计 616  80,000.00

        茂名市本级 616001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 80,000.00

    肇庆市（不含省直管县）小计 617  2,120,000.00

        肇庆市本级 617001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 120,000.00

        肇庆市本级 617001 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

    清远市（不含省直管县）小计 618  2,040,000.00

        清远市本级 618001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 40,000.00

        清远市本级 618001 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

    潮州市（不含省直管县）小计 619  40,000.00

        潮州市本级 619001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 40,000.00

    云浮市（不含省直管县）小计 621  2,040,000.00

        云浮市本级 621001 2022年中医药师承薪火工程 2100601 中医（民族医）药专项 40,000.00

        云浮市本级 621001 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

二、省直管县合计 26,000,000.00

        南雄市 606006 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        龙川县 607005 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        大埔县 608007 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        丰顺县 608008 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        五华县 608009 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        阳春市 614003 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

-

5

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        高州市 616005 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        广宁县 617006 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        德庆县 617007 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        封开县 617008 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        怀集县 617009 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        罗定市 621003 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

        新兴县 621004 2022年县域中医医共体建设 2100601 中医（民族医）药专项 2,000,000.00

-

6

-

附件2

单位：万元

序号 单位 合计 县域中医医共体建设
中医药师承薪火工

程

合计 4188 4000 188
（一） 广州市 32 32

  市本级 32 32
    广州市卫生健康委 32 32

（二） 深圳市 28 28
  市本级 28 28
    深圳市卫生健康委 28 28

（三） 珠海市 8 8
  市本级 8 8
    珠海市卫生健康局 8 8

（四） 汕头市 4 4
  市本级 4 4
    汕头市卫生健康局 4 4

（五） 佛山市 24 24
  市本级 24 24
    佛山市卫生健康局 24 24

（六） 河源市 8 8
  市本级 8 8
    河源市卫生健康局 8 8

（七） 梅州市 408 400 8
  市本级 8 8
    梅州市卫生健康局 8 8
  平远县 200 200
    平远县卫生健康局 200 200
  蕉岭县 200 200
    蕉岭县卫生健康局 200 200

（八） 惠州市 12 12
  市本级 12 12
    惠州市卫生健康局 12 12

（九） 东莞市 16 16
  市本级 16 16

     东莞市卫生健康局 16 16
（十） 中山市 4 4

  市本级 4 4
    中山市卫生健康局 4 4

（十一） 江门市 404 400 4
  市本级 4 4
    江门市卫生健康局 4 4
  台山市 200 200
    台山市卫生健康局 200 200
  鹤山市 200 200
    鹤山市卫生健康局 200 200

- 7 -

序号 单位 合计 县域中医医共体建设
中医药师承薪火工

程

（十二） 阳江市 4 4
  市本级 4 4
    阳江市卫生健康局 4 4

（十三） 湛江市 4 4
  市本级 4 4
    湛江市卫生健康局 4 4

（十四） 茂名市 8 8
  市本级 8 8
    茂名市卫生健康局 8 8

（十五） 肇庆市 212 200 12
  市本级 12 12
    肇庆市卫生健康局 12 12
  四会市 200 200
    四会市卫生健康局 200 200

（十六） 清远市 204 200 4
  市本级 4 4
    清远市卫生健康局 4 4
  佛冈县 200 200
    佛冈县卫生健康局 200 200

（十七） 潮州市 4 4
  市本级 4 4
    潮州市卫生健康局 4 4

（十八） 云浮市 204 200 4
  市本级 4 4
    云浮市中医药局 4 4
  郁南县 200 200
    郁南县卫生健康局 200 200

（十九） 省财政直管县 2600 2600
  南雄市 200 200
    南雄市卫生健康局 200 200
  龙川县 200 200
    龙川县卫生健康局 200 200
  大埔县 200 200
    大埔县卫生健康局 200 200
  丰顺县 200 200
    丰顺县卫生健康局 200 200
  五华县 200 200
    五华县卫生健康局 200 200
  阳春市 200 200
    阳春市卫生健康局 200 200

   高州市 200 200
    高州市卫生健康局 200 200
  广宁县 200 200
    广宁县卫生健康局 200 200
  德庆县 200 200
    德庆县卫生健康局 200 200

   封开县 200 200
    封开县卫生健康局 200 200

- 8 -

序号 单位 合计 县域中医医共体建设
中医药师承薪火工

程

  怀集县 200 200
    怀集县卫生健康局 200 200
  罗定市 200 200
    罗定市卫生健康局 200 200
  新兴县 200 200
    新兴县卫生健康局 200 200

- 9 -

附件3

单位：项

序号 单位 合计 县域中医医共体建设 中医药师承薪火工程

合计 67 20 47
（一） 广州市 8 8

  市本级 8 8
    广州市卫生健康委 8 8

（二） 深圳市 7 7
  市本级 7 7
    深圳市卫生健康委 7 7

（三） 珠海市 2 2
  市本级 2 2
    珠海市卫生健康局 2 2

（四） 汕头市 1 1
  市本级 1 1
    汕头市卫生健康局 1 1

（五） 佛山市 6 6
  市本级 6 6
    佛山市卫生健康局 6 6

（六） 河源市 2 2
  市本级 2 2
    河源市卫生健康局 2 2

（七） 梅州市 4 2 2
  市本级 2 2

     梅州市卫生健康局 2 2
  平远县 1 1
    平远县卫生健康局 1 1
  蕉岭县 1 1
    蕉岭县卫生健康局 1 1

（八） 惠州市 3 3
  市本级 3 3
    惠州市卫生健康局 3 3

（九） 东莞市 4 4
  市本级 4 4
    东莞市卫生健康局 4 4

（十） 中山市 1 1
  市本级 1 1
    中山市卫生健康局 1 1

（十一） 江门市 3 2 1
  市本级 1 1
    江门市卫生健康局 1 1
  台山市 1 1
    台山市卫生健康局 1 1
  鹤山市 1 1
    鹤山市卫生健康局 1 1

（十二） 阳江市 1 1
  市本级 1 1
    阳江市卫生健康局 1 1

（十三） 湛江市 1 1
- 10 -

序号 单位 合计 县域中医医共体建设 中医药师承薪火工程

  市本级 1 1
    湛江市卫生健康局 1 1

（十四） 茂名市 2 2
  市本级 2 2
    茂名市卫生健康局 2 2

（十五） 肇庆市 4 1 3
  市本级 3 3
    肇庆市卫生健康局 3 3
  四会市 1 1
    四会市卫生健康局 1 1

（十六） 清远市 2 1 1
  市本级 1 1
    清远市卫生健康局 1 1
  佛冈县 1 1
    佛冈县卫生健康局 1 1

（十七） 潮州市 1 1
  市本级 1 1
    潮州市卫生健康局 1 1

（十八） 云浮市 2 1 1
  市本级 1 1
    云浮市中医药局 1 1
  郁南县 1 1
    郁南县卫生健康局 1 1

（十九） 省财政直管县小计 13 13
  南雄市 1 1
    南雄市卫生健康局 1 1
  龙川县 1 1
    龙川县卫生健康局 1 1
  大埔县 1 1
    大埔县卫生健康局 1 1
  丰顺县 1 1
    丰顺县卫生健康局 1 1
  五华县 1 1
    五华县卫生健康局 1 1
  阳春市 1 1
    阳春市卫生健康局 1 1
  高州市 1 1
    高州市卫生健康局 1 1
  广宁县 1 1
    广宁县卫生健康局 1 1
  德庆县 1 1
    德庆县卫生健康局 1 1
  封开县 1 1
    封开县卫生健康局 1 1
  怀集县 1 1
    怀集县卫生健康局 1 1
  罗定市 1 1
    罗定市卫生健康局 1 1
  新兴县 1 1
    新兴县卫生健康局 1 1

备注：以上任务均为约束性任务。请按照项目实施方案开展建设。

- 11 -

附件4

项目名称 广东省中医药传承创新发展行动

项目类型 省级财政专项资金

项目等级 一级项目

主管部门 省中医药局 申报单位 省中医药局

实施期限 起始年度 2021 到期年度 2024

预算金额 总金额 4188万元 当年度金额 4188万元

项目概述

为落实省委、省政府《关于促进中医药传承创新发展的若干措施》和全省中医药大会精
神，经省人民政府同意，广东省卫生健康委印发了《广东省中医药传承创新发展行动方案
（2021-2023年）》，提出了“建高地、育名医、补短板、强基层、推创新、兴产业、扬
文化、保健康”八项重点任务。为推动各项重点任务和建设项目早见成效，2021-
2024年，省级财政最多新增安排7.38亿元支持市级中医医院创三甲、县级中医医院创二甲
、县域中医医共体建设、中医治未病服务模式创新、中医师承“薪火工程”对口师承带教
等5个项目。通过项目建设，逐步实现各地级以上市三级中医医院全覆盖、30万以上常住
人口县二甲中医医院全覆盖，构建县镇村三级整合型中医药服务新体系，培养一批中医药
人才，推动治未病服务体系升级。

总体
绩效目标

实施期目标（跨年度项目需填写） 当年度目标

通过项目建设，逐步实现各地级以上市三级中医医院
全覆盖、30万以上常住人口县二甲中医医院全覆盖，
构建县镇村三级整合型中医药服务新体系，培养一批
中医药人才，推动治未病服务体系升级，促进中医药
传承创新，携手港澳建设中医药高地，实现提供覆盖
全民全方位全生命周期的中医药服务。

目标1：开展20个县域中医医共体建设项目。
目标2：100位名医名家对口带教200名基层人员，传
承名家名医的学术思想和临床经验。
目标3：开展中医治未病服务模式创新项目。

绩

效

指

标

一级
指标

二级指标 三级指标 实施周期指标值 当年度指标值

县域中医医共体建设项目数
（个）

20个 20个

中医药师承人数
100名老师带教200名

基层人员
100名老师带教200名

基层人员

质量指标

中医预防、诊疗和康复服务
能力

逐步提升 提升

培训合格率 90% 90%

设备到位率 100% 100%

医疗机构基础设施条件 得到改善 得到改善

时效指标 资金执行进度 100% 100%

成本指标 成本控制有效性
严格采购程序，按照财政
部有关经费标准执行

严格采购程序，按照财政
部有关经费标准执行

效益指标

社会效益指标 中医药服务能力 提升 提升
生态效益指标 环境污染事故发生率 0 0

可持续影响指标
重大事故发生率 0 0
中医药服务资源配置 逐步优化 逐步优化

满意度
指标

服务对象满意度
指标

患者满意度 ≥85% ≥85%
培训教师及受训学员满意度 ≥90% ≥90%

- 12 -

抄送：省中医药局，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 20 日印发

- 13 -

抄送：省中医药局，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 20 日印发

- 14 -